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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện đào tạo và bồi dưỡng CBCCVC năm 2018 

–––––––––––––––––––  
 

Căn cứ công văn số 3264/SNV-QLBC&CCVC ngày 25/9/2018 của Sở 
Nội vụ về việc báo cáo kết quả đào tạo năm 2018. 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả đào tạo trong năm 2018 cụ thể 
như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Trong năm 2018 thực hiện kế hoạch đào tạo, nhằm tạo lực lượng đội ngũ 

cán bộ công chức có năng lực trình độ quản lý khoa học và công nghệ, Sở Khoa 
học và Công nghệ đã chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo và tuyên truyền các 
chủ trương, chính sách về đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC của Tỉnh uỷ, UBND, Sở 
Nội vụ tới toàn thể CBCCVC nắm và thực hiện trên hệ thống văn phòng điện tử 
của Sở và trang thông tin điện tử của cơ quan đồng thời thực hiện đăng ký đào 
tạo, bồi dưỡng trên hệ thống phần mềm ngành Nội vụ. Trong đó tập trung triển 
khai thực hiện các nội dung trọng tâm như sau: 

Tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn; bồi 
dưỡng nghiệp vụ theo vị trí việc làm quy định tại Nghị định số 18/2010/NĐ-CP 
ngày 25/01/2010 của Chính phủ; Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về 
đào tạo bồi dưỡng CBCCVC. 

Tiếp tục trển khai thực hiện Kế hoạch số 4493/KH-UBND ngày 02/6/2016 
của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán 
bộ, công chức, viên chức cho hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 
2020. 

Triển khai và thực hiện kế hoạch số 568-TB/BTCTU ngày 27/11/2017 của 
Ban Tổ chức tỉnh uỷ về việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 
2018. 

Thực hiện kế hoạch 13713/KH-UBND ngày 29/12/2018 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cho hệ thống 
chính trị tỉnh Đồng Nai năm 2018. 

Triển khai thực hiện công văn số 2297/SNV-CCCV ngày 8/9/2017 của Sở 
Nội vụ tỉnh Đồng Nai về việc triển khai hướng dẫn thực hiện đào tạo, bồi dưỡng 
cán bộ, công chức năm 2018. 
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Tổ chức thực hiện Kết luận số 70/KL/TU ngày 20/1/2017 của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ về "Đề án tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng trong 
công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
từ nay đến năm 2020 và các năm tiếp theo". 

Đảng uỷ, Ban Giám đốc Sở chỉ đạo xây dựng kế hoạch  đào tạo cán bộ, 
công chức, viên chức của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2018 tại kế hoạch số 
1293/KH-SKHCN ngày 25/9/2017, qua đó góp phần xây dựng đội ngũ CBCC 
chuyên nghiệp, vững vàng về chính trị, tinh thông nghiệp vụ có đủ năng lực xây 
dựng hệ thống chính trị, nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa tiên tiến, hiện 
đại đặc biệt là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý  của Sở. 

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban Giám đốc trong công tác đào 

tạo đặc biệt là đào tạo về nâng cao trình độ lý luận chính trị cho CBCCVC trong 
năm 2018 đã thực hiện đánh giá và rà soát cử 176 lượt cán bộ tham dự các lớp 
đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ và trình độ chính trị, chuyên môn, đặc biệt chú 
trọng đào tạo bồi dưỡng cho CBCCVC trong công tác chuyên môn trong lĩnh 
vực khoa học và công nghệ trong đó cụ thể các nội dung đào tạo như sau: 

1. Đối với lớp Đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị 
+ Thực hiện bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị trình độ trung cấp, cao 

cấp, cử nhân cho đội ngũ cán bộ đương chức và cán bộ thuộc diện quy hoạch 
các chức danh lãnh đạo các phòng/ đơn vị trong năm 2018 cụ thể như sau: 

+ Đối với Cao cấp, Cử nhân lý Luận chính trị hiện trong năm 2018 đã có 
04 cán bộ hoàn thành chương trình học và nhận bằng. Hiện có 04 cán bộ đang 
tham gia học tập lớp Cao cấp, Cử nhân lý Luận chính trị. 

+ Đối với Lớp Trung cấp LLCT thực hiện cử CBCC nằm trong diện quy 
hoạch và lãnh đạolà Trưởng/phó phòng của các đơn vị Trung tâm đơn vị sự 
nghiệp trong năm cử 16 CBCCVC tham dự học trong đó có 11CBCCVC đã 
hoàn thành khóa học, số còn lại đang học tập tại Trường Chính trị tỉnh. 

Ngoài việc tổ chức các lớp đào tạo trong năm Sở còn thực hiện cử trên 11 
lượt CBCC là lãnh đạo là bí thư chi bộ tham gia học tập và cập nhật nội dung 
các văn kiện, nghị quyết, đường lối của Đảng theo quy định của Đảng uỷ khối 
các cơ quan tỉnh. 

Tổ chức cho 100% CBCCVC là đảng viên tham gia học tập và cập nhật 
nội dung các văn kiện, nghị quyết, đường lối của Đảng theo quy định, các buổi 
sinh hoạt hàng tháng. 

2. Về kiến thức quản lý nhà nước ngạch CVCC, CVC, CV và bồi 
dưỡng theo ngạch chức danh ngành KHCN, Bồi dưỡng chức danh lãnh 
đạo. 
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+ Thực hiện và cử 01 cán bộ là Lãnh đạo cấp Sở tham dự lớp Bồi dưỡng 
năng lực, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp Sở tại Học viện hành chính thời gian 
học 1 tháng. 

+ Thực hiện và cử 02 CBCCVC tham dự lớp Bồi dưỡng kiến thức QLNN 
bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính năm 2018. 

+ Trong năm Sở thực hiện cử 02 CBCCVC tham dự lớp Bồi dưỡng kiến 
thức QLNN cho công chức tuyển dụng năm 2018 và cử 05 viên chức tham dự 
lớp Bồi dưỡng kiến thức QLNN bồi dưỡng ngạch chuyên viên cho viên chức 
làm công tác hành chính tại các Trung tâm đơn vị. 

+ Thực hiện đăng ký đào tạo kiến thức QLNN chuyên ngành nhằm bổ 
sung kiến thức và tiêu chuẩn khi xét thi nâng hạng cho viên chức từ ngạch kỹ sư 
lên ngạch kỹ sư chính đã lập danh sách đề cử 18 viên chức. 

+ Thực hiện cử 13 CBCCVC tham dự lớp kiến thức kỹ năng quản lý cho 
lãnh đạo cấp phòng năm 2018 trong đó hoàn thành khoá học 8 cán bộ công 
chức. 

+ Thực hiện cử 01 cán bộ công chức tham dự lớp đào tạo kỹ năng soạn 
thảo văn bản quy phạm pháp luật do Trung tâm thông tin,hỗ trợ pháp luật Cục 
công tác phía Nam - Bộ Tư pháp tổ chức. 

+ Thực hiện cử 01 cán bộ viên chức tham dự lớp Bồi dưỡng theo tiêu 
chuẩn chức danh lưu trữ viên. 

3. Bồi dưỡng các lớp QPAN - Bồi dưỡng các lớp Đảng viên  
+ Thực hiện cử 01 Lãnh đạo cấp Sở tham dự lớp Bồi dưỡng quốc phòng, 

an ninh đối tượng 2. 
+ Đối với các lớp bồi dưỡng kiến thức ANQP dành cho đối tượng 3 trong 

năm Sở rà soát và cử 5 CBCCVC tham gia và hoàn thành khoá học; Lớp ANQP 
dành cho đối tượng 4 thực hiện cử 20 CBCCVC tham gia và hoàn thành khoá 
học. 

+ Đối với các lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức đảng viên, đảng viên mới, 
lớp đối tượng đảng trong năm 2018 đã thực hiện cử đi đào tạo và đã hoàn thành 
25 CBCCVC. 

+ Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý chuyên ngành; kiến 
thức, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao trong năm cử 32 lượt 
CBCCVC tham gia bồi dưỡng. 

+ Thực hiện cử 35 CBVC tham dự các lớp bồi dưỡng phục vụ công tác 
chuyên môn của các Trung tâm đơn vị, công tác kiểm định, hiệu chuẩn, Quản lý 
phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựngvà hệ thông ISO và các lớp tập huấn 
khác. 

+ Sở tổ chức bồi dưỡng, kiến thức về Luật PCCC cho 100% đội PCCC 
của Sở và đội PCCC tại Trung tâm UDC tại nhơn trạch. 
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+ 100% cán bộ, công chức hành chính được trang bị kỹ năng nghiệp vụ 
theo yêu cầu công vụ và có khả năng hoàn thành có chất lượng nhiệm vụ được 
giao; trang bị kiến thức về văn hoá công sở, trách nhiệm và đạo đức công vụ cho 
công chức. 

4. Đào tạo trình độ chuyên môn Thạc sĩ và Nghiên cứu sinh. 
+ Trong năm 2018 có 15 CBCCVC tiếp tục tham gia đào tạo nhằm nâng 

cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ kết quả trong năm 2018 có 4 CBCCVC đã 
hoàn thành bậc học Thạc sĩ số còn lại đang học. 

+ Trong năm 2018 số CBCCVC tiếp tục tham gia học Nghiên cứu sinh là 
6 cán bộ CBCCVC hiện đang học chiếm; 

5. Đào tạo bồi dưỡng nước ngoài. Không 
Kết quả chi tiết tại các bảng Phụ lục đính kèm: 1,2,3 
III. ĐÁNH GIÁ VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 
1. Đánh giá chung công tác đào tạo và bồi dưỡng 
Với kết quả của công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong năm 2018 Sở đã 

đào tạo được đội ngũ cán bộ có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc; Có 
trình độ hiểu biết về lý luận chính trị, quan điểm, đường lối của Đảng, chính 
sách và pháp luật của Nhà nước; có trình độ văn hóa, chuyên môn, năng lực, sức 
khỏe để làm việc có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, có tư duy 
đổi mới, năng động, sáng tạo, có kiến thức khoa học, kinh tế, luật pháp; có đạo 
đức, lối sống của người cán bộ cách mạng, người đảng viên cộng sản cần, kiệm, 
liêm, chính, chí công vô tư; có ý thức tổ chức kỷ luật và quan hệ mật thiết với 
quần chúng; có khả năng tư duy chiến lược, phương pháp khoa học trong nhận 
thức, hành động sáng tạo, thích ứng với những biến động của tình hình thế giới 
và trong nước; có trình độ và năng lực lãnh đạo, quản lý, nâng cao năng lực tổ 
chức thực tiễn sáng tạo, khả năng tập hợp, thuyết phục, lôi cuốn quần chúng, 
huy động sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ. 

Việc cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng đã bám sát kế hoạch đào tạo và quy 
hoạch cán bộ, góp phần phát huy hiệu quả bền vững cho công tác đào tạo, bồi 
dưỡng. Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ trong diện quy hoạch chú trọng 
công tác đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

Có 100% số CBCCVC sau khi được cử đi đào tạo và bồi dưỡng đã hoàn 
thành tốt và có hiệu quả công việc, Kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, Kỹ năng 
giải quyết vấn đề, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tổ chức và điều phối công 
việc, sáng tạo trong công việc, Thái độ của cán bộ, công chức, viên chức sau đào 
tạo được nâng cao. 

Có được kết quả này là được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban Giám 
đốc trong công tác đào tạo, bồi dưỡng từ đó góp phần quan trọng trong việc 
nâng cao mặt bằng chung về trình độ và năng lực của đội ngũ CBCC của đơn vị, 
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từng bước tiêu chuẩn hóa ngạch, bậc theo quy định của Nhà nước, khắc phục sự 
thiếu hụt các kiến thức về quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ và lý luận 
chính tri; CBCC tự tin hơn trong công việc, đảm bảo cho công tác quy hoạch và 
gắn liền với nhu cầu sử dụng góp phần hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, 

2. Những tồn tại, hạn chế: Không 
3. Những kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn 
Một là: Đơn vị đã chủ động, tích cực trong việc xây dựng kế hoạch đào 

tạo, bồi đưỡng hàng năm và cụ thể hoá qua việc tổ chức thực hiện kế hoạch hằng 
năm; kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng. Đội ngũ cán 
bộ, công chức  được đào tạo, bồi dưỡng tăng cả về số lượng và chất lượng; đặc 
biệt là đội ngũ cán bộ, công chức trẻ, có năng lực được tăng cường, bổ sung, tạo 
nguồn cán bộ bổ sung cho các chức danh chủ chốt của đơn vị. 

Hai là: Cử CBCCVC đi đào tạo, bồi dưỡng phải xuất phát từ quy hoạch, 
gắn với sử dụng, đảm bảo bố trí bộ lãnh đạo quản lý đúng ngành, nghề được đào 
tạo nhằm phát huy sở trường của từng cá nhân. 

Ba là: Khuyến khích bộ lãnh đạo quản lý tự học các lớp nâng cao trình độ 
chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Bốn là: Thực hiện chỉ đạo các đơn vị phòng ban rà soát và phối hợp với 
Văn phòng Sở trong việc chọn cử CBCCVC tham gia đào tạo và bồi dưỡng, 
thực hiện cử CBCCVC trên phần mềm ngành nội vụ 

Năm là:Tổ chức khen thưởng các CBCCVC có thành tích học tập tốt đạt 
loại giỏi và xuất xắc xác định đây là một tiêu chí để đánh giá và khen thưởng 
cuối năm cho CBCCCV. 

4. Một số đề xuất kiến nghị 
Để nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, 

quản lý theo đúng định hướng về công tác cán bộ của Tỉnh uỷ, UBND Sở Khoa 
học và Công nghệ kiến nghị và đề xuất một số nội dung trọng tâm sau: 

+ Tổ chức cho đội ngũ lãnh đạo quản lý được tham dự các lớp bồi dưỡng, 
lãnh đạo quản lý, các mô hình quản lý hành chính công tại một số nước trong 
khu vực Đông Nam Á phát triển mạnh và có áp dụng công nghệ thông tin vào 
trong quản lý điều hành, góp phần trang bị kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm 
quản lý tiên tiến cho đội ngũ cán bộ, công chức, giúp CBCC mở mang “tầm 
nhìn”, cách thức tổ chức, quản lý của những nước tiên tiến. 

+ Số lượng được đào tạo theo chỉ tiêu hàng năm về trình độ QLNN 
chuyên viên chính, Trình độ CCLLCT còn thấp so với nhu cầu thực tế, trong khi 
nhu cầu bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới đối với cán bộ lãnh đạo quản lý là rất 
lớn. Đối với cán bộ trẻ, cán bộ trong diện quy hoạch hiện nay chủ yếu được đào 
tạo, bồi dưỡng tại các trường trong nước, ít có cán bộ được học tập, nghiên cứu, 
khảo sát ở nước ngoài. 
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+ Tổ chức mở các lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN theo tiêu chuẩn ngạch 
khoa học và công nghệ được quy định tại thông tư liên tịch số 24/2014/TTLT- 
BKHCN-BNV ngày 01 tháng 10 năm 2014 về Quy định mã số và tiêu chuẩn 
chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành khoa học và công nghệ đối với 
chức danh kỹ sư chính, và kỹ sư cao cấp. 

+ Phối hợp thường xuyên mở lớp cao cấp lý luận chính trị cho cán bộ 
quản quản lý, diện cán bộ quy hoạch để bảo đảm 100% cán bộ được bồi dưỡng 
năng lực, kỹ năng quản lý trước khi bổ nhiệm. 

Trên đây là báo cáo kết quả bồi dưỡng và đào tạo trong năm 2018 của Sở 
Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Nội vụ (Báo cáo); 
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các phòng/đơn vị (th/hiện); 
- Lưu: VT, VP. 
D:\V010-Bao caoCNTTnam18\3b 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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